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Szanowni Państwo,

realizujemy nasze postanowienia noworoczne i przekazujemy 
Państwu kolejną porcję istotnych informacji prawno-podatkowych, 
które mogą mieć wpływ na Państwa biznes.  Kiedy wydawało się,  
że po dwóch latach walki z pandemią, mimo niespodzianek  
związanych z kontrowersyjnymi zmianami podatkowymi, czeka nas 
okres większej stabilizacji, wydarzenia zapoczątkowane 24 lutego 
ponownie zmieniły naszą optykę. Przyglądając się obecnej sytuacji 
oraz analizując zakres kierowanych do nas zapytań o większym spokoju  
w prowadzeniu przedsiębiorstw możemy obecnie zapomnieć.  
Mamy nadzieję, że ten stan jest przejściowy i w końcu minie.

Korzystając z okazji chciałbym w imieniu całego zespołu kancelarii 
złożyć Państwu życzenia zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych 
oraz życzyć nieograniczonego optymizmu i niekończącej się energii. 
Tymczasem zapraszam do lektury.

Łukasz Kujawiński
Partner – praktyka podatkowa

lukasz.kujawinski@krotoski-adwokaci.pl
604 634 991
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CZĘŚĆ 01. PODATKI

Nowelizacja Polskiego Ładu ma wprowadzić oskładkowanie składką zdrowotną prokurentów, 
podobnie jak członków zarządu.

Składkę zdrowotną zapłacą osoby powołane do pełnienia funkcji na mocy aktu powołania  
oraz prokurenci, którzy pobierają z tytułu pełnienia ww. funkcji wynagrodzenie.

Podstawą wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne dla ww. osób będzie kwota odpowiadająca 
wysokości wynagrodzenia pobieranego z tego tytułu.

Intencją ustawodawcy jest usunięcie wątpliwości w zakresie objęcia prokurentów ubezpieczeniem 
zdrowotnym. Tym niemniej, prokurenci mogą cały czas argumentować, że dotychczasowe przepisy 
obowiązujące od 1 stycznia 2022 r. zawierały lukę w tym zakresie, co było również potwierdzone 
wyjaśnieniami publikowanymi przez ZUS.

Korzystne zasady rozliczenia podatku, brak składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne  
po wprowadzeniu Polskiego Ładu zachęcały do zakładania spółek komandytowo-akcyjnych.

Nowelizacja doprowadzi jednak do pozbawienia spółki komandytowo-akcyjnej możliwości 
uniknięcia składki zdrowotnej i społecznej. 

Komplementariusz w spółce komandytowo-akcyjnej stanie się osobą prowadzącą pozarolniczą 
działalność i zapłaci składkę zdrowotną i społeczną,

Z projektu wynika, że ten zapis ma wejść w życie od 1 stycznia 2023 r. i zablokuje korzystne 
rozliczenia spółek komandytowo-akcyjnych.

Nowe przepisy spowodują zrównanie korzyści prowadzenia działalności w formie SKA ze 
spółkami komandytowymi. Tym niemniej, cały czas zarówno SKA, jak i spółka komandytowa 
zapewni istotne oszczędności w stosunku do np. spółek jawnych, czy też prowadzenia działalności  
w formie jednoosobowej działalności gospodarczej (w przypadku komplementariuszy  
- brak podatku solidarnościowego, stała ryczałtowa składka zdrowotna w miejsce stawki 4,9%), 
przy czym spółka komandytowa powinna być zdecydowanie prostsza i tańsza w prowadzeniu  
w stosunku do SKA.

SKŁADKA ZDROWOTNA DLA PROKURENTÓW  
Stan: przepisy miałyby wejść w życie 1 lipca 2022 r.

SPÓŁKA KOMANDYTOWO-AKCYJNA STRACI NA ATRAKCYJNOŚCI
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Po wejściu w życie rewolucji podatkowej wprowadzonej na mocy tzw. Polskiego Ładu 1.0, wielu 
przedsiębiorców dokonało zmiany formy opodatkowania. Polski Ład 2.0. wprowadza kolejne istotne 
zmiany w postaci - przykładowo - obniżenia podatku dochodowego od osób fizycznych w pierwszym 
przedziale z 17 % do 12 % dla podatników rozliczających się według skali podatkowej.

Powstaje pytanie, co z osobami, które na skutek niekorzystnych postanowień  
przewidzianych w Polskim Ładzie 1.0. zmienili formę opodatkowania na ryczałt  
od przychodów ewidencjonowanych?

Przypomnijmy, że zgodnie z ustawą o podatku dochodowym od osób fizycznych, podatnicy 
chcąc zmienić formę opodatkowania powinni złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu 
skarbowego pisemne oświadczenie o wyborze danej formy opodatkowania do 20 dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym został osiągnięty pierwszy przychód z tego tytułu w roku 
podatkowym, bądź do końca roku podatkowego (jeżeli pierwszy taki przychód został osiągnięty 
w grudniu tego roku podatkowego). 

Jeśli więc dana osoba wyliczy, że wobec nowelizacji wprowadzonej w trakcie roku podatkowego 
zapisami Polskiego Ładu 2.0. korzystniej byłoby jej rozliczać się według skali (a nie w formie 
ryczałtu), to co do zasady nie ma możliwości zmiany już przyjętego sposobu opodatkowania. 
Możliwość wznowienia wyboru formy opodatkowania nie została przewidziana  
w postulowanym projekcie zmian.
Tym niemniej z nieoficjalnych wypowiedzi wiceministra finansów wynika, że projekt przepisów 
ma zostać uzupełniony o możliwość zmiany formy opodatkowania dla rozliczeń dokonywanych 
w drugiej połowie 2022 roku, przy czym czas na podjęcie decyzji w tym zakresie upłynie 22 
sierpnia 2022 r. Warto więc jeszcze dokonać kalkulacji opłacalności dotychczas wybranej formy 
opodatkowania przez pryzmat planowanych zmian.

Istnieją jednak alternatywne możliwości wyjścia z sytuacji omyłkowego wyboru nieprawidłowej 
formy opodatkowania, które każdorazowo winny być indywidualnie dopasowane do podatnika. 
Przykładowo, jeśli przyjmie się, że dany podatnik się pomylił i wybrał niewłaściwą formę 
opodatkowania, przy czym o swojej pomyłce zorientował się w odpowiednim czasie, będzie 
mógł dokonać zmiany formy opodatkowania nawet w tym samym roku, jednakże nie później 
niż do dnia 20 miesiąca następującego po miesiącu, w którym osiągnięto przychód. 

Kolejną alternatywą umożliwiającą zmianę formy opodatkowania jest dokonanie czynności, 
wykluczającej danego przedsiębiorcę z możliwości rozliczenia się według wcześniej wybranej 
formy opodatkowania. Przykładowo, jeśli podatnik prowadzący działalność polegającą  
na naprawie i konserwacji pojazdów, płacący ryczałt od przychodów ewidencjonowanych, 
osiągnie chociaż część przychodu z tytułu prowadzenia działalności wyłączonej z opodatkowania 
w ramach tego ryczałtu, (w naszym przykładzie – sprzedaży części czy akcesoriów do pojazdów 
mechanicznych) wówczas traci prawo do opodatkowania ryczałtem prowadzonej działalności,  
w dniu uzyskania pierwszego przychodu z wykluczającej czynności. W takim przypadku podatnik 
jest zobowiązany zaprowadzić właściwe księgi, chyba że jest zwolniony z tego obowiązku, 
oraz opłacić podatek dochodowy na zasadach ogólnych.

POLSKI ŁAD 2.0., A ZMIANA FORMY OPODATKOWANIA
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Warto jednak w powyższym kontekście zaznaczyć, iż nie wyklucza z ryczałtu sam fakt sprzedaży 
części lub akcesoriów do pojazdów mechanicznych (czyli dokonanie konkretnej czynności),  
lecz prowadzenie działalności w zakresie handlu takimi towarami. Z prowadzeniem tego 
rodzaju działalności nie można natomiast utożsamiać odpłatnego zbycia części i akcesoriów,  
które podatnik nabył w celu wyposażenia własnego pojazdu mechanicznego,  
wykorzystywanego w ramach prowadzonej działalności gospodarczej innego rodzaju, niż handel 
takimi częściami i akcesoriami.

Podobnie, utracić prawo do rozliczeń w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych 
można, jeśli przedsiębiorca wykonywał przed rozpoczęciem działalności w danym roku,  
a także w roku poprzedzającym go, czynności na rzecz byłego pracodawcy tożsame  
z czynnościami, za które obciążył na mocy wystawionej faktury VAT, aktualnego 
kontrahenta, a byłego pracodawcę. Podobnie wówczas, niejako automatycznie dochodzi  
do zmiany opodatkowania.

Istnieją zatem możliwości zmiany opodatkowania, 

należy, jednakże dopasować je do profilu danego 

przedsiębiorcy, wspólnie poszukując rozwiązań 

prawno- podatkowych.

Ad.  Dnia 13.04.2022r. odbyła się konferencja w sprawie 
zmian w systemie podatkowym, zgodnie z którą w projekcie 
zmian pojawi się propozycja ponownego wyboru sposobu 
opodatkowania w roku 2022 r. dla przedsiębiorców na ryczałcie 
i podatku liniowym. Przedsiębiorcy na podatku liniowym będą 
mogli się na to zdecydować ex post, czyli po zakończeniu roku 
podatkowego. Wybór ma mieć miejsce w rozliczeniu rocznym  
do 30.04.2023r.  Natomiast ryczałtowcy po zakończeniu 
roku lub w trakcie roku podatkowego, do 22 sierpnia 2022 r.  
W tym drugim przypadku, będą płacić PIT na zasadach ogólnych 
za pół roku podatkowego.
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CZĘŚĆ 02. OCHRONA 
DANYCH OSOBOWYCH

W marcu Prezes Urzędu Ochrony Danych Osobowych (UODO) nałożył rekordową karę pieniężną  
na spółkę Fortum Marketing and Sales Polska S.A., zajmującą się sprzedażą energii elektrycznej  
i paliwa gazowego w wysokości 4.9 mln zł. 

Razem z ww. Spółką ukarany został podmiot przetwarzający tj. PIKA sp. z o.o., która była odpowiedzialna 
m.in. za prowadzenie archiwum cyfrowego administratora (kara 250 135 zł). 

Naruszenie dotyczyć miało nowoutworzonej bazy danych zawierającej dane łącznie 100 tys. osób,  
które trwało 5 dni. 

Problem powstał wskutek działania podmiotu przetwarzającego, który prowadził prace serwisowe 
na serwerach ukaranej spółki (utworzenie nowego serwera oraz migracja danych na nowy 
serwer). Okazało się, że pracownik nie przeprowadził niezbędnych testów bezpieczeństwa, także w 
zakresie zapewnienia bezpiecznego kanału komunikacji pomiędzy serwerami, co poprowadziło  
do wycieku danych. 

Administrator danych osobowych zawiadomił organ nadzorczy oraz złożył zawiadomienie  
do prokuratury przeciw podmiotowi przetwarzającemu.

GIGANTYCZNA KARA NAŁOŻONA PRZEZ PREZESA UODO

Jest to najwyższa kara od początku obowiązywania 

RODO w Polsce. Przypomnijmy, że poprzednim 

niechlubnym rekordzistą był operator portalu 

internetowego morele.net, z karą w wysokości  

ponad 2,8 miliona złotych.
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Po przeprowadzeniu postępowania UODO orzekł, że zawinił nie tylko podmiot przetwarzający,  
ale także administrator tj.:

Administrator nie wdrożył odpowiednich środków technicznych i organizacyjnych  
oraz nie zweryfikował, czy podmiot przetwarzający zapewnia odpowiednie  
gwarancje ich wdrożenia,

Podmiot przetwarzający nie zapewnił natomiast odpowiedniego zabezpieczenia  
danych osobowych i ich poufności (m.in. poprzez brak wdrożenia odpowiednich środków 
technicznych i organizacyjnych),

Ustalono także, że podmiot przetwarzający działał wbrew postanowieniom umowy powierzenia 
przetwarzania danych osobowych i swoich własnych wewnętrznych procedur.

Decyzja UODO zawiera również inne wskazówki, które mogą przydać się wszystkich 
administratorom w praktyce. Rekomendujemy dokonywanie cyklicznych przeglądów w zakresie 
polityki ochrony danych osobowych, bowiem nakładane kary są w ostatnim czasie coraz wyższe. 

Przypominamy, że sam fakt podpisania umowy 

powierzenia przetwarzania danych osobowych 

nie jest wystarczający, aby uznać, że administrator 

odpowiednio zweryfikował podmiot przetwarzający 

pod kątem spełnienia przez niego wymogów 

wynikających z RODO. 
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CZĘŚĆ 03. PRAWO  
KORPORACYJNE | SPÓŁKI

W dniu 24 marca 2022 r. Sejm przyjął nowelizację Kodeksu spółek handlowych – tzw. nowe prawo 
holdingowe, o którym pisaliśmy szczegółowo w poprzednim numerze naszego niezbędnika.. 

Novum jest też ujęta w nowelizacji „zasada biznesowej oceny sytuacji” (ang. business judgment 
rule) przy ocenie działań członków organów spółek.

NOWE PRAWO HOLDINGOWE WEJDZIE W ŻYCIE  
Stan: przepisy w większości wejdą w życie po upływie 6 miesięcy od ich ogłoszenia.

Nowelizacja wprowadza m.in. tzw. wiążące  

polecenie spółki dominującej, nowe kompetencje 

kontrolne dla rad nadzorczych czy kontrowersyjną 

możliwość zastosowania przymusowego wykupu 

udziałów wspólnika, który posiada 25% praw 

udziałowych w spółce.
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Polski Ład wymusił na wielu podmiotach poszukiwanie optymalnej formy prowadzenia działalności. 
Naprzeciw wychodzą przepisy Kodeksu spółek handlowych, które podmiotom prowadzącym 
działalność w formie spółki jawnej umożliwiają uproszczone przekształcenie w spółkę 
komandytową lub spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością.

Przyspieszenie polega m.in. na rezygnacji z czasochłonnej procedury zawiadomień wspólników, 
sporządzania planu przekształcenia, zapewnienia wspólnikom wglądu do dokumentacji 
przekształceniowej w lokalu spółki czy braku konieczności sporządzania sprawozdania finansowego 
(w przypadku przekształcania w sp.k.). 

Warunkiem jest, aby wszyscy wspólnicy spółki jawnej mieli prawo prowadzenia spraw spółki,  
co w przeważającej części podmiotów ma miejsce.

Po ostatnich zmianach w Kodeksie spółek handlowych zniknęła także (w omawianej procedurze) 
konieczność badania planu przekształcenia przez biegłego rewidenta. Powoduje to, że sam proces 
przekształcenia spółki można zdecydowanie skrócić. 

W praktyce, nawet w 2-3 miesiące można przygotować niezbędne dokumenty i dokonać  
przekształcenia. Ciągłość praw i obowiązków przy przekształceniu gwarantuje bezproblemową 
kontynuację działalności w nowej formie prawnej, bez uszczerbku dla interesów firmy. 
W dobie ciągłych zmian przepisów podatkowych, zmiana formy prawnej prowadzenia działalności 
jawi się jako kusząca alternatywa. 

Decyzję o przekształceniu powinna poprzedzać analiza zysków i strat, w tym spodziewane korzyści 
podatkowe i biznesowe. Niejednokrotnie obawa przed skutkami przekształcenia niepotrzebne  
blokuje reorganizację działalności. Analiza wszystkich dostępnych wariantów, struktury konkretnej 
działalności i oczekiwań klienta, a także ścisła współpraca z doradcą podatkowym pozwala  
na wybór optymalnej formy.

UPROSZCZONE PRZEKSZTAŁCENIE TYLKO DLA SPÓŁKI JAWNEJ
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Dla przedsiębiorców mało znanym i dość zaskakującym faktem jest, że Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa (KOWR; dawniej Agencja Nieruchomości Rolnych) może nabywać grunty rolne spółki  
w momencie, kiedy dochodzi do przekształcenia spółki w inną formą prawną. Szukając optymalizacji 
narazić się można więc na wykup gruntów rolnych i znajdujących się na nich budynków.

Wynika to ze specyficznej regulacji ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego, w której przekształcenie 
traktowane jest jako zbycie gruntów rolnych przez spółkę “starą” (przekształcaną) oraz nabycie ich 
przez spółkę “nową” (przekształconą). Należy pamiętać, że po przekształceniu należy zawiadomić 
KOWR, który może - lecz nie musi - skorzystać z prawa nabycia tych gruntów za zapłatą ceny. 

Skoro przekształcenie to zbycie i nabycie, zbadać należy, czy Spółka może takie grunty zbyć i nabyć 
bez przeszkód (czasem istnieć może bowiem 5-letni zakaz zbywania gruntów, czyli także zakaz 
przekształcenia się przez 5 lat). 

W przypadku spółek kapitałowych:

KOWR ma co do zasady prawo pierwokupu udziałów lub akcji, gdy spółka posiada co najmniej 
5 ha gruntów rolnych. 

Jako że jest to prawo pierwokupu, KOWR winien być powiadomiony przed dokonaniem obrotu 
udziałami czy akcjami. 

KOWR może nabywać także grunty rolne w spółkach akcyjnych, które ubiegają się o dopuszczenie 
akcji do obrotu na rynku regulowanym, jeśli posiadają więcej niż 5 ha gruntów rolnych. 

Często skorzystać można jednak z wyłączeń i grunty nie będą traktowane jako rolne,  
np. gdy przed 30 kwietnia 2016 r. wydano dla nich decyzję WZ przeznaczającą je na cele inne niż rolne.

Warto upewnić się, że ewidencja gruntów spółki jest aktualna oraz - jeśli grunty kiedyś były 
rolne, ale są aktualnie użytkowane na działalność gospodarczą - że prawidłowo wyłączono je  
z produkcji rolnej. 

UWAGA NA GRUNTY ROLNE PRZY PRZEKSZTAŁCENIU  
LUB WPROWADZENIU NOWYCH WSPÓLNIKÓW  
DO SPÓŁKI OSOBOWEJ

jeśli dochodzi do zmiany wspólnika lub przystąpienia nowego wspólnika, 

oraz jeśli spółka posiada co najmniej 5 ha gruntów rolnych 

KOWR co do zasady może nabyć grunty rolne spółki za zapłatą ceny. Spółka jest 
zobowiązana w ciągu miesiąca powiadomić KOWR o wystąpieniu ww. zmian.

Dodatkowo należy pamiętać, że w przypadku 
spółki osobowej:
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CZĘŚĆ 04. UMOWY  
HANDLOWE | KONTRAHENCI

Zagadnienie waloryzacji wynagrodzeń w kontekście obecnej sytuacji geopolitycznej i gospodarczej  
na świecie nabiera coraz większego znaczenia.  Zawarte kontrakty często oparte zostały za założeniach 
i cenach materiałów czy usług z lat ubiegłych. Wybuch wojny za wschodnią granicą spotęgował  
wzrost cen materiałów i ograniczył dostępność niektórych z nich. Wielu przedsiębiorców rozpoczęło 
lub prowadzi już zaawansowane rozmowy na temat możliwości renegocjowania zawartych dotychczas 
kontraktów. Otrzymujemy coraz więcej zapytań na temat możliwości waloryzacji kontraktów,  
w szczególności w zakresie realizacji inwestycji budowlanych. 

Aktualny stan prawny pozwala na dokonanie aktualizacji cen poprzez:

01.	 waloryzację sądową – w razie wystąpienia nadzwyczajnej zmiany stosunków  
(m. in. gospodarczych, społecznych) możliwa jest zmiana wysokości wynagrodzenia ustalonego  
w umowie przez sąd. Waloryzacja w ten sposób jest dopuszczalna, jeśli wykonaniu umowy towarzyszą 
nadmierne trudności bądź groźba rażącej straty, a strony przy jej zawieraniu nie mogły przewidzieć 
zmian okoliczności;

02.	 podwyższenie wynagrodzenia kosztorysowego – wykonawca, będący stroną umowy o dzieło 
albo o roboty budowlane, może żądać od zamawiającego waloryzacji wynagrodzenia, jeśli wskutek 
zmiany stosunków, której nie można było przewidzieć, wykonanie dzieła groziłoby przyjmującemu 
zamówienie rażącą stratą,

03.	 podwyższenie wynagrodzenia z tytułu umowy w sprawie zamówienia publicznego  
na podstawie obowiązkowej od niedawna klauzuli waloryzacyjnej.

Choć aktualne orzecznictwo sądów nie jest w wielu wypadkach korzystne dla osób żądających 
waloryzacji, to w kontekście wojny na Ukrainie, epidemii koronawirusa i coraz trudniejszej 
sytuacji gospodarczej, można spodziewać się, że coraz więcej powództw w tych sprawach będzie 
uwzględnianych. Dotychczasowe orzecznictwo sądów nigdy nie bazowało na podobnym stanie 
faktycznym, dlatego należy liczyć się z wypracowaniem nowej linii orzeczniczej. W wielu przypadkach 
trudno bowiem obecnie podnosić, że strony zawierając umowę mogły przewidzieć te okoliczności 
lub by nie doszło do nadzwyczajnej zmiany stosunków, w szczególności w kontekście rosnących 
lawinowo cen materiałów.

DYNAMICZNY WZROST CEN | WALORYZACJA  
WYNAGRODZEŃ WYKONAWCÓW
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Podnoszenie stóp procentowych przez NBP wpływa także na zwiększenie stawki odsetek ustawowych. 
Zatory płatnicze w relacjach gospodarczych będą jeszcze bardziej dotkliwe. 

ODSETKI USTAWOWE - ZMIANA WYSOKOŚCI

Aktualnie są to odsetki ustawowe za opóźnienie w transakcjach handlowych (za dostawę 

towarów i usług w relacjach między przedsiębiorcami, jeśli są związane z ich działalnością): 

odsetki w wysokości równej sumie stopy referencyjnej Narodowego Banku 

Polskiego i dziesięciu punktów procentowych – 14,5% w skali roku,

chyba, że dłużnikiem jest publiczny podmiot leczniczy– odsetki w wysokości 

równej sumie stopy referencyjnej Narodowego Banku Polskiego i ośmiu punktów 

procentowych – 12,5 % w skali roku.

Odsetki ustawowe za opóźnienie

Dotyczą one relacji innych niż zawierane w związku z działalnością gospodarczą obu podmiotów,  
np. transakcji między konsumentami, transakcji przedsiębiorcy z konsumentem lub gdy obie strony są 
przedsiębiorcami, ale zawierają transakcję niezwiązaną z ich działalnością gospodarczą.

W takich sytuacjach żądać można odsetek ustawowych za opóźnienie, które wynoszą 10% w skali roku.
Umówić się można na większe odsetki ustawowe za opóźnienie, niemniej nie mogą przekroczyć 
dwukrotności wysokości odsetek ustawowych za opóźnienie.

Odsetki od kosztów procesu

Zdarza się, że koniecznością w danej sprawie jest proces sądowy. W przypadku jego wygrania  
(w całości lub w części), Sąd zasądzi na rzecz wygrywającej strony zwrot kosztów, na które to koszty 
składają się m.in.:

koszty sądowe (np. zwrot wyłożonej opłaty od pozwu),

koszty zastępstwa procesowego, gdy strona była reprezentowana przez profesjonalnego 
pełnomocnika.

Od zasądzonych na naszą rzecz kosztów przysługują odsetki w wysokości odsetek ustawowych  
za opóźnienie (od uprawomocnienia się orzeczenia je zasądzającego, do dnia zapłaty).
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W Ministerstwie Rozwoju i Technologii (MRiT) trwają aktualnie zaawansowane prace nad projektem 
zmiany ustawy o przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych. Zgodnie  
z informacją przekazaną przez autora projektu, celem nowelizacji jest m.in. zmiana sposobu 
ustalania sankcji za naruszenia przepisów dotyczących zatorów płatniczych, która ma doprowadzić  
do zwiększenia efektywności prowadzonych przez Prezesa UOKiK postępowań.

Według informacji udostępnionych przez UOKiK w ramach corocznego sprawozdania, przyczyną 
zbyt długotrwałych i skomplikowanych postępowań prowadzonych przeciwko firmom 
dopuszczającym się nadmiernego opóźniania w spełnianiu świadczeń pieniężnych są  
ustawowe procedury. 

Proponowane zmiany mają wprowadzić uproszczenia obejmujące skrócenie skomplikowanego wzoru 
wyliczania kar dla przedsiębiorców, a także możliwość nakładania kar bez konieczności analizowania 
każdej transakcji handlowej.

Uchwalenie proponowanej nowelizacji może doprowadzić do istotnego przyspieszenia prowadzonych 
postępowań w zakresie zatorów płatniczych, co wiąże się z możliwością objęcia przez Urząd większej 
ilości podmiotów na rynku i rozszerzenia działalności kontrolnej.

Projekt znajduje się aktualnie na etapie opiniowania. Będziemy informować o kolejnych postępach  
w pracach legislacyjnych.

ZATORY PŁATNICZE | BĘDĄ ZMIANY PRZEPISÓW

Aktualnie Prezes UOKiK, aby nałożyć karę na naruszającego przedsiębiorcę, 
zobowiązany jest przeanalizować jego wszystkie transakcje handlowe  
oraz wyliczyć opóźnienie w  stosunku do każdej transakcji z osobna. 

Zawezwanie do próby ugodowej stanowiło często względnie tani środek pozwalający na przerwanie 
biegu przedawnienia, w szczególności, gdy strona powodowa chciała zachować roszczenie,  
ale nie była zdecydowana na jego dochodzenie na drodze sądowej.  Dotychczas przerwanie wiązało się 
z tym, że termin przedawnienia biegł na nowo. 

Ustawodawca postanowił ukrócić tę praktykę i nowe regulacje przewidują, że bieg przedawnienia 
ulega obecnie zawieszeniu.  Powyższa zmiana ma ukrócić praktykę składania przez wierzycieli 
wniosku o zawezwanie do próby ugodowej jedynie w celu przerwania biegu przedawnienia,  
a w konsekwencji ograniczyć liczbę spraw wpływających do sądów rejonowych z tego tytułu.  
W odniesieniu zaś do pozasądowego postępowania mediacyjnego, nowa regulacja ma wpłynąć  
na zwiększenie zainteresowania tą instytucją jako sposobem polubownego rozwiązywania sporów.

ZAWEZWANIE DO PRÓBY UGODOWEJ JAKO ŚRODEK  
DO PRZERWANIA BIEGU PRZEDAWNIENIA 
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CZĘŚĆ 05. PRAWO PRACY

Od 24 lutego 2022 r. rozpoczął się masowy napływ obywateli Ukrainy do Unii Europejskiej,  
a w szczególności do Polski. Zapewnienie pomocy naszym wschodnim sąsiadom, oprócz nieocenionych 
inicjatyw społecznych, musi obejmować systemową pomoc w kluczowym aspekcie – uzyskaniu 
zatrudnienia.

W marcu uchwalone zostały dwa kluczowe akty prawne obejmujące zasady zatrudniania Ukraińców. 
Pierwszy z nich to decyzja wykonawcza Rady (UE) 2022/382 z 4 marca 2022 r.   W związku z dążeniem 
do dalszego rozszerzenia zakresu ochrony dla naszych wschodnich sąsiadów, uchwalona została także 
specustawa z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym.

Pomimo tego, że wprowadzonych nowelizacji nie można nazwać rewolucją, a przynajmniej nie taką 
jaką zapowiadał ustawodawca, to wiele z wprowadzonych rozwiązań powinno korzystnie wpłynąć  
na sytuację nowych uczestników rynku pracy. 

Dla podmiotów zatrudniających osoby objęte art. 22 specustawy obowiązek zgłoszeniowy został 
ograniczony do złożenia prostego powiadomienia o fakcie zatrudnienia za pośrednictwem portalu 
www.praca.gov.pl. Ponadto wszystkie decyzje o udzieleniu zezwolenia na pobyt czasowy i pracę, 
będą wydawane już bez wskazywania podmiotu powierzającego wykonywanie pracy i bez warunków 
zatrudnienia, co umożliwi zmianę pracodawcy lub warunków zatrudnienia bez obowiązku 
ubiegania się o nowe zezwolenie.

Pamiętajmy, że nowa regulacja nie wyłącza dotychczas obowiązujących przepisów związanych  
z zatrudnianiem cudzoziemców, w tym przede wszystkim w zakresie zgłaszania cudzoziemców  
do zakładu ubezpieczeń, przeprowadzania badań lekarskich i szkoleń BHP oraz przestrzegania 
przepisów prawa pracy.

ZATRUDNIANIE OBYWATELI UKRAINY

Szczególnie istotnym wydaje się być art. 22 specustawy, który zapewnia 

dostęp do nowych uproszczeń w zatrudnieniu nie tylko obywatelom 

Ukrainy przyjeżdzających od 24 lutego 2022 r., ale także tym,  

którzy przed tą datą legalnie przebywali na terytorium RP.
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Przypomnijmy, że zgodnie z kodeksem pracy, pracownicy powinni być równo traktowani  
w zakresie: nawiązania i rozwiązania stosunku pracy, warunków zatrudnienia, awansowania  
oraz dostępu do szkolenia w celu podnoszenia kwalifikacji zawodowych, w szczególności bez względu 
na płeć, wiek, niepełnosprawność, rasę, religię, narodowość, przekonania polityczne, przynależność 
związkową, pochodzenie etniczne, wyznanie, orientację seksualną, zatrudnienie na czas określony 
lub nieokreślony, zatrudnienie w pełnym lub w niepełnym wymiarze czasu pracy. Równe traktowanie 
w zatrudnieniu oznacza niedyskryminowanie w jakikolwiek sposób, bezpośrednio lub pośrednio,  
z przyczyn wyżej wymienionych.

Za naruszenie zasady równego traktowania w zatrudnieniu uważa się różnicowanie przez pracodawcę 
sytuacji pracownika z jednej lub kilku przyczyn, którego skutkiem jest w szczególności: 

odmowa nawiązania lub rozwiązanie stosunku pracy,
niekorzystne ukształtowanie wynagrodzenia za pracę lub innych warunków zatrudnienia,
pominięcie przy awansowaniu lub przyznawaniu innych świadczeń związanych z pracą,
pominięcie przy typowaniu do udziału w szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe

chyba że pracodawca udowodni, że kierował się obiektywnymi powodami.

Co najbardziej istotne, pracownicy mają prawo do jednakowego wynagrodzenia za jednakową pracę 
lub za pracę o jednakowej wartości.

Osoba, wobec której pracodawca naruszył zasadę równego traktowania w zatrudnieniu,  
ma prawo do odszkodowania w wysokości nie niższej niż minimalne wynagrodzenie za pracę,  
ustalane na podstawie odrębnych przepisów. 

Skorzystanie przez pracownika z uprawnień przysługujących z tytułu naruszenia zasady równego 
traktowania w zatrudnieniu nie może być podstawą niekorzystnego traktowania pracownika, a także 
nie może powodować jakichkolwiek negatywnych konsekwencji wobec pracownika, zwłaszcza nie 
może stanowić przyczyny uzasadniającej wypowiedzenie przez pracodawcę stosunku pracy lub jego 
rozwiązanie bez wypowiedzenia.

Warto zaznajomić się z obowiązującymi w firmach regulacjami dotyczącymi dyskryminacji  
w zatrudnieniu albo dokonać ich rewizji, bo liczba potencjalnych spraw z tego tytułu może być 
w przyszłości coraz większa. 

DYSKRYMINACJA W ZATRUDNIENIU ORAZ NIERÓWNE  
TRAKTOWANIE W KONTEKŚCIE NAPŁYWU OBYWATELI Z UKRAINY  

Pojawienie się na rynku pracy nowych pracowników zwiększa ryzyko 

dyskryminacji w zatrudnieniu. Niezbędne wydaje się zwrócenie uwagi  

na przepisy kodeksu pracy, które stanowią zarówno o zakazie 

dyskryminacji, jak i o nierównym traktowaniu.
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LEASING PRACOWNICZY A RYZYKA Z TYM ZWIĄZANE

W dużych podmiotach w szczególności grupach kapitałowych, niejednokrotnie dochodzi  
do konieczności czasowego oddelegowania pracownika do pracy w innym oddziale.  

Przy tego typu przedsięwzięciach należy pamiętać, że co do zasady nawet transfer pomiędzy 
oddziałami w ramach jednej grupy kapitałowej nie daje uprawnienia do nieformalnego przekazywania 
pracownika z jednej spółki do drugiej, nawet po uprzedniej zmianie miejsca pracy tej osoby. Każda 
z firm/spółek jest odrębnym podmiotem prawnym i w zakresie prawa pracy niezależnym 
pracodawcą. Pracodawcą pracownika może być natomiast tylko jeden podmiot. Gdyby przyjąć,  
że pracodawcą jest cała grupa kapitałowa, wówczas w świetle orzecznictwa Sądu Najwyższego 
mamy do czynienia z umowami cywilnoprawnymi występującymi u tego samego pracodawcy 
 obok stosunku pracy.

Rozwiązaniem dla takiego transferu pracownika może być umowa o świadczeniu usług, 
podpisana pomiędzy dwoma podmiotami/spółkami należącymi do tej samej grupy kapitałowej. 
Kontrakt cywilnoprawny zawierany między firmą dającą pracownika oraz tą, na rzecz, której pracę  
ma wykonywać pracownik powinien być sporządzony z wyjątkową dbałością, z uwagi na możliwość 
zakwalifikowania takiej umowy jako umowy innego rodzaju.  Przede wszystkim nie powinien znaleźć 
się w niej zapis, w myśl którego pracownik będzie miał status „wypożyczonego”, gdyż wówczas może 
wystąpić podejrzenie, że wypożyczający jest agencją pracy tymczasowej (a taka działalność wymaga 
zezwolenia, brak zezwolenia to natomiast kary finansowe). Co więcej, niebezpieczeństwo takiego 
zarzutu zwiększy się, gdy wypożyczenie pracownika będzie miało charakter stały, a zyski pochodzące  
z takiego „leasingu pracowniczego” stanowiłyby znaczną część działalności pracodawcy.

 Zgodnie ze swoją nazwą, umowa powinna zatem regulować świadczenie usług między firmami, a nie 
zasady wypożyczenia konkretnych pracowników. W umowie uregulowany powinien zatem zostać 
okres współpracy i warunki takiej współpracy, zadania i czynności, które będą każdorazowo 
wykonywane. Umowa o świadczenie usług nie może zatem gwarantować użyczania konkretnych 
osób, gdyż wówczas może pojawić się kolejny zarzut, że strony (pracownika i wypożyczającą go firmę) 
łączy stosunek pracy. 

W takim układzie, stosunek pracy w macierzystej spółce trwa nadal w niezmienionym kształcie. 
Wyjątek stanowi jedynie miejsce pracy. Cały czas to „wypożyczający” wypłaca wynagrodzenie, płaci 
składki ZUS i rozlicza pracownika z urzędem skarbowym. 

W przypadku pojawienia się w grupie kapitałowej potrzeby 

przekazania pracownika, należy pamiętać o sformalizowaniu 

wzajemnych relacji, aby nie wystąpiło ryzyko nieprzewidzianych 

roszczeń zarówno pracowniczych, jak i roszczeń wzajemnych, 

między firmami.
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CZĘŚĆ 06. PRAWO 
NIERUCHOMOŚCI

Poruszaliśmy już temat zatrudniania uchodźców w Ukrainy, wspominana tzw. specustawa ukraińska 
przewiduje rozwiązania dotyczące także zakwaterowania takich osób. 

Przekazanie lokalu Ukraińcom 

W przypadku użyczenia uchodźcom z Ukrainy budynku lub jego części (nieodpłatne korzystanie)  
nie stosuje się (niekorzystnych dla właścicieli nieruchomości) przepisów ustawy o ochronie praw 
lokatorów, co skutkuje m.in. brakiem obowiązku przyznania lokalu socjalnego w przypadku eksmisji. 
Do takiego użyczenia nie stosuje się także zakazu eksmisji wprowadzonego specustawą covidową.

Wyłącznie w przypadku zawarcia umowy najmu okazjonalnego specustawa znosi obowiązek 
wskazywania adresu innego lokalu (gdyby miało dojść do obowiązku opróżnienia lokalu).  
Jest to znaczne ułatwienie zawierania takich umów, nie mniej w tym przypadku również nie możliwości 
dokonywania tzw. eksmisji na bruk, nawet w przypadku nierzetelnego lokatora.

Świadczenia pieniężne dla udostępniających lokal

Dla zapewniających zakwaterowanie i wyżywienie (a nie samo zakwaterowanie) może być 
przyznane świadczenie pieniężne na okres maksymalnie 60 dni (40 zł dziennie). Świadczenie  
nie będzie przysługiwać, jeśli za udostępnienie lokalu pobieramy jakiekolwiek wynagrodzenie  
lub gdy zawarto umowę najmu. 

Regulacje specustawy 

Należy pamiętać, że specustawa dotyczy wyłącznie obywateli Ukrainy, którzy przybyli na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium Ukrainy w związku z działaniami wojennymi oraz obywateli 
Ukrainy posiadających Kartę Polaka, którzy wraz z najbliższą rodziną z powodu tych działań przybyli 
do RP. Dodatkowo ustawa obejmuje też małżonków obywateli Ukrainy, jeśli nie mają obywatelstwa 
ukraińskiego, ale znaleźli się w centrum działań wojennych i z tego powodu uciekli do Polski.

Zatem zawarcie umowy użyczenia albo najmu okazjonalnego z obywatelami Ukrainy, który wjechali 
do Polski, ale w związku ze świadczeniem pracy albo w celach turystycznych i tutaj zastała ich wojna, 
nie będzie objęte tą ustawą. Podobnie, przepis ten nie będzie miał zastosowania do obywateli innych 
krajów, którzy przebywali na terytorium Ukrainy np. studenci z Bliskiego Wschodu.

PRAWO LOKALOWE A OBYWATELE Z UKRAINY 

Zakaz możliwości dokonywania eksmisji z lokalu ma nadal zastosowanie, gdy zawarta  

z lokatorem (także obywatelem Ukrainy) zostanie umowa najmu (odpłatne korzystanie). 

PAMIĘTAJMY:
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POPYT NA RYNKU NIERUCHOMOŚCI NIE SPADA | DUE DILIGENCE 
NABYWANEJ NIERUCHOMOŚCI

Rosnąca inflacja, wzrastające ceny materiałów budowlanych i usług, skłania wielu naszych 
klientów do nabywania nieruchomości. Na rynku znajduje się obecnie sporo ofert nieruchomości,  
które bez dokładnego sprawdzenia mogą zawierać wady lub ograniczenia wpływające  
np. na możliwość ich zabudowania.

Nasze doświadczenie i liczba wykrytych nieprawidłowości (wad) powoduje, że każdorazowo 
rekomendujemy przed zakupem nieruchomości, przeprowadzenie sprawdzenia jej stanu prawnego. 
Dotyczy to zarówno zakupu domu, jak i wielomilionowych transakcji. Nie wszystkie istotne dane 
wynikają z elektronicznych ksiąg wieczystych, istotne informacje prawne mogą być zatajone  
lub celowo pominięte przez sprzedawcę w akcie notarialnym.

W trakcie takiego audytu z reguły warto pozyskać szczegółowe dane m.in.:

od sprzedawcy,
od organów administracji,
z dokumentacji geodezyjnej dotyczącej sieci i budynków,
z ewidencji zabytków,
ze zbiorów dokumentów prowadzonych w sądach.

Zakres audytu można różnicować w zależności od wartości transakcji i potencjalnych ryzyk.  
W razie wykrycia problemów prawnych dot. nieruchomości po jej sprzedaży, dochodzenie 
naprawienia szkód od sprzedawcy może być znacznie utrudnione. 

Nasza praktyka wykazuje, że nawet podstawowy audyt nieruchomości dokonany przed jej zakupem, 
pozwala uniknąć niespodzianek związanych ze stanem nieruchomości. Niespodzianki takie pojawiają 
się średnio w co drugiej transakcji.
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ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE | ISTOTNE ZMIANY  
W PRZEPISACH  

W ostatnim wydaniu Niezbędnika #1, poruszyliśmy planowane zmiany w zakresie systemu 
planowania przestrzennego. Na ten moment zakończył się etap prekonsultacji do projektu ustawy 
nowelizującej – który ma zostać przyjęty przez Radę Ministrów w II kwartale tego roku.

Najważniejsze zmiany dotyczące planowania i zagospodarowania przestrzennego obejmują:

zastąpienie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  
przez strategię gminy w zakresie planowania – fakultatywny akt prawa miejscowego,

wprowadzenie planu ogólnego – aktu prawa miejscowego będącego podstawą do uchwalania 
MPZP i wydawania decyzji o WZ,

wprowadzenie terminowych decyzji o WZ (trzy (3) lata ważności) i wygaszenie 
dotychczasowych decyzji,

wprowadzenie jawnego Rejestru Urbanistycznego,

zwiększenie udziału społeczeństwa w kształtowaniu i prowadzeniu polityki przestrzennej,

ustalenie wysokości opłaty planistycznej na 30% wzrostu wartości nieruchomości powstałego  
w związku z uchwaleniem lub zmianą MPZP, niezależnie od sprzedaży nieruchomości,

wprowadzenie Zintegrowanego Planu Inwestycyjnego – szczególnego rodzaju planu 
miejscowego przeznaczonego dla dużych inwestycji.

Z uwagi na wiedzę i doświadczenie z dziedziny nieruchomości, zostaliśmy poproszeni  
o przeprowadzenie szkolenia z obszaru prawa zagospodarowania przestrzennego,  
o czym wspominamy w dalszej części.
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W 2016 r. mocno ograniczono obrót prywatny gruntami rolnymi. Przepisy co prawda były potem 
zmieniane, niemniej nadal są dość rygorystyczne. W planach jest kolejna zmiana: 

01.	 Poszerzenie katalogu gruntów, które nie będą objęte ustawą (grunty o powierzchni 
użytków rolnych mniejszej niż 0,3 ha. Aktualnie nawet mały skrawek użytków rolnych sprawia,  
że grunt jest rolny).

02.	 Ułatwienie zasiedzenia gruntów rolnych.

03.	 Poszerzenie katalogu osób bliskich.

04.	 Zniesienie obowiązku prowadzenia gospodarstwa i zniesienie zakazu zbywania gruntów  
przy nabyciu gruntów w postepowaniu egzekucyjnym i układowym. 

PLANOWANE POLUZOWANIE OBROTU GRUNTAMI ROLNYMI
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CZĘŚĆ 07. ENERGIA  
ODNAWIALNA

Wybuch wojny oraz uzależnienie Europy od rosyjskiej ropy i gazu spowodował koncentrację 
państw europejskich w stronę rozpropagowania odnawialnych źródeł energii. Dotychczasowe 
regulacje, jak wiemy w ostatnich latach znacznie zahamowały rozwój tego typu źródeł energii.  

Dlatego, Ministerstwo Klimatu i Środowiska aktualnie opracowuje nowelizację ustawy o odnawialnych 
źródłach energii. Powodem zmiany uregulowań jest konieczność implementacji dyrektywy unijnej  
w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych.

Projekt zakłada m. in.:

określenie zasad wykonywania działalności w zakresie wytwarzania biometanu,

uregulowanie tzw. klastrów energii (porozumień dotyczących wytwarzania i równoważenia 
zapotrzebowania, dystrybucji lub obrotu energią),

zwiększenia roli OZE w ciepłownictwie i chłodnictwie, 

rozszerzenie stosowania gwarancji pochodzenia,

uproszczenie procedur administracyjnych w zakresie inwestycji w OZE,

umożliwienie partnerskiego handlu energią (peer to peer) przez prosumentów.

Aktualnie projekt znajduje się w fazie opiniowania po zakończonych konsultacjach społecznych,  
zaś planowany termin przyjęcia projektu przez Radę Ministrów to II kwartał 2022 r.

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII
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W 2022 r. zmienić mają się zasady dotyczące lokalizowania elektrowni wiatrowych i budynków 
wokół nich. 

Obecnie minimalna odległość elektrowni wiatrowej od budynku mieszkalnego wynosi 10-ciokrotność 
wysokości elektrowni wiatrowej liczonej od poziomu gruntu. Nowelizacja zakłada zmniejszenie  
tej odległości do 500 metrów.

Wskutek zmiany możliwe będzie: 

lokowanie budynków mieszkalnych na terenach, na których dotychczas było to niedozwolone  
z uwagi na bliskość elektrowni wiatrowych,

budowa nowych elektrowni wiatrowych.

Pod koniec poprzedniego roku projekt nowelizacji pozytywnie zaopiniowała Komisja Wspólna Rządu i 
Samorządu Terytorialnego. Zgodnie z zapowiedziami ustawa ma zostać przekazana do Parlamentu 
w II kwartale 2022 r.

ELEKTROWNIE WIATROWE | NOWELIZACJA USTAWY 
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CZĘŚĆ 08. Z ŻYCIA NASZEJ 
KANCELARII...

Kancelaria z sukcesem przeprowadziła jedno z najszybszych w naszej praktyce przekształceń.
Przekształcenie spółki jawnej w spółkę komandytową odbyło się w uproszczonym trybie,  
bez formalności związanych z badaniem planu przekształcenia, zawiadamianiem wspólników  
czy sporządzaniem sprawozdania finansowego dla celów przekształcenia.

Od momentu podjęcia decyzji o przekształceniu dużego przedsiębiorstwa do wpisu przekształconej 
spółki przez sąd rejestrowy do KRS minęły niespełna dwa miesiące. Przed przekształceniem udało 
się też szybko uporządkować skład osobowy spółki, bowiem wspólnikom zależało na rodzinnym 
charakterze i konkretnej strukturze właścicielskiej, jak również udało się uregulować kwestię 
posiadanych przez spółkę nieruchomości rolnych.

Mając na względzie ostatnie zmiany w Kodeksie spółek handlowych związane z procedurą przekształceń 
spółek, ustawodawca odszedł od sformalizowanego, kosztownego i czasochłonnego procesu na rzecz 
elastycznej i szybkiej procedury, zachęcając podmioty do przekształceń i reorganizacji działalności.

Wieloosobowy zespół specjalistów codziennie zajmuje się 
licznymi interesującymi i istotnymi sprawami dla naszych 
klientów. Chcemy podzielić się z Państwem informacjami 
na temat prowadzonych spraw, naszych publikacjach  
czy wydarzeniach, w których uczestniczymy.

WYBRANE PROJEKTY:

PRZEKSZTAŁCENIE I REORGANIZACJA 
PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH 
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ALTERNATYWNA SPÓŁKA INWESTYCYJNA| ASI

Jednym z ciekawych i niedocenionych sposobów prowadzenia działalności inwestycyjnej 
jest alternatywna spółka inwestycyjna („ASI”). Regulacje dotyczące ASI zostały wprowadzone  
do polskiego systemu jeszcze w 2016 roku, jednak dopiero po nowelizacji ustawy o podatku CIT  
z 2019 roku, rozwiązanie to zyskało na popularności. 

Zainteresowanie ASI widać również na lokalnym poznańskim rynku. Do naszej kancelarii zgłaszają 
się przedsiębiorcy poszukujący skutecznych sposobów inwestowania kapitału, przy jednoczesnym 
korzystaniu z przywilejów podatkowych.

ASI jest alternatywnym funduszem inwestycyjnym, czyli instytucją wspólnego inwestowania, której 
przedmiotem działalności jest zbieranie aktywów od wielu inwestorów, w celu ich lokowania zgodnie 
z przyjętą polityką inwestycyjną.

ASI nie jest odrębnym rodzajem spółki prawa handlowego. Działalność ASI może być prowadzona  
w ramach istniejących spółek kapitałowych, spółki komandytowej albo spółki komandytowo-akcyjnej, 
w których jedynym komplementariuszem jest spółka kapitałowa, w tym również spółka europejska. 

Wybór ASI zapewnia również określone korzyści podatkowe. Wspomniana nowelizacja ustawy o CIT 
wprowadziła zwolnienie od opodatkowania dochodów ze zbycia udziałów lub akcji ASI pod warunkiem 
spełnienia określonych warunków dotyczących utrzymania statusu ASI oraz posiadania odpowiedniej 
ilości udziałów lub akcji w kapitale zakładowym spółki nieprzerwalnie przez okres dwóch lat.

Alternatywna spółka inwestycyjna powinna zainteresować w szczególności inwestorów 
rozważających średnio lub długoterminowe inwestycje w udziały spółek prawa handlowego. 
Działalność inwestycyjna ASI prowadzona w oparciu o przyjętą politykę inwestycyjną obejmować 
może bowiem wyłącznie inwestycje m.in. w papiery wartościowe, udziały lub akcje spółek,  
a także w inne instrumenty rynku kapitałowego czy w nieruchomości.

W przypadku ASI, której wartość aktywów nie przekracza  

100 mln EUR, do utworzenia potrzebne jest jedynie powołanie 

zarządzającego ASI, który uzyska wpis do rejestru prowadzonego 

przez KNF. Po złożeniu stosownego wniosku i uzyskaniu wpisu, 

można rozpocząć działalność inwestycyjną.
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WYGRANA SPRAWA O ZAPŁATĘ  

AUDYTY NIERUCHOMOŚCI | DUE DILIGENCE

Klient naszej kancelarii otrzymał zlecenie przygotowania oraz wdrożenia optymalizacji kosztów dostawy 
mediów do zakładów produkcyjnych przedsiębiorstwa. Ustalone między stronami wynagrodzenie 
zostało uzależnione wyłącznie od uzyskanego efektu, tj. wygenerowanych oszczędności w dostawie 
energii.

Dzięki pracy naszego klienta, przedsiębiorstwo znacząco zredukowało koszty zakupu mediów  
(nawet o kilka milionów złotych). Pojawił się jednak problem z zapłatą należnego wynagrodzenia. 

Spór znalazł swój finał na drodze sądowej i jego prowadzenie zostało powierzone kancelarii.  
Dzięki szczegółowej metodyce rozliczania kosztów dostawy energii, popartej przejrzystym 
przedstawieniem obliczeń matematycznych, obrazujących korzystne efekty pracy klienta,  
Sąd wydał korzystny wyrok dla naszego klienta. 

Od lat przygotowujemy dla klientów transakcje nieruchomościami. Wiemy, że bezpieczną transakcję 
poprzedza skrupulatny audyt. Chcemy przedstawić Państwu przykładowe niestandardowe zagrożenia, 
z którymi mieliśmy styczności w ostatnich miesiącach. Coraz więcej gruntów, które pozostały jeszcze 
niezagospodarowane, może posiadać jakiegoś rodzaju zagrożenia, które potencjalnie mogą wpłynąć 
na ich wartość.

Oto kilka przykładów:

01.	 Fakt, że grunt sąsiaduje z drogą publiczną nie oznacza, że ma do niej odpowiedni dostęp,

Zdarza się bowiem tak, że grunt sąsiaduje z drogą publiczną, ale jej rodzaj nie pozwala  
na wybudowanie zjazdu na nieruchomość,

Wtedy konieczne może być zapewnienie dostępu do drogi przez sąsiadujący grunt  
np. za pomocą ustanowienia służebności przejazdu i przechodu, co w przypadku braku zgody 
sąsiada może potrwać kilka miesięcy, czy nawet lat i znacznie opóźnić plany inwestycyjne 
właściciela nieruchomości,

W ostatnim czasie, Kancelaria wygrała sprawę sądową  

o zapłatę kilkuset tysięcy złotych przeciwko znanemu 

wielkopolskiemu przedsiębiorstwu z branży produkcyjnej  

z tytułu wykonanej, a niezapłaconej niestandardowej usługi.
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02.	 Grunty mogą posiadać niewidoczne gołym okiem zanieczyszczenia,

Zanieczyszczenia, w zależności od tego, kiedy i jak powstały, mogą wiązać się  
z odpowiedzialnością nabywcy gruntu i koniecznością jego naprawy,

Odpowiedzialność może wiązać się z wymianą gruntu, co w przypadku rozległych zanieczyszczeń 
stanowić może niemały koszt, a dodatkowo spowodować dotkliwe kary finansowe,

03.	 Nabycie gruntów i ich dzierżawa może stanowić koncentrację podlegającą zgłoszeniu  
do UOKiK. 

W ramach audytu warto skontrolować, jaki obrót we wcześniejszych dwóch latach wygenerowało 
nabywane (dzierżawione) mienie,

Przykładowo, w przypadku spełnienia określonych przesłanek, przedsiębiorca może być 
zobligowany do konieczności dokonania zgłoszenia koncentracji do UOKiK, 

Sankcje za pominięcie tej procedury równoważne mogą być z nieważnością umowy,

Przykładowe okoliczności wymagają szczegółowego badania. 

W ramach naszej praktyki, w zależności od ceny nieruchomości 

i związanych z jej nabyciem ryzyk, dokonujemy audytów 

przedstawiając naszym klientom rekomendacje i stopień 

występujących ryzyk.
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Uczestniczymy w konferencjach oraz szkoleniach, w których sukcesywnie przekazujemy  
specjalistyczną wiedzę innym. 

Cieszymy się, że nasi prawnicy aktywnie uczestniczą w wydarzeniach branżowych, zarówno w roli 
prelegentów, jak i uczestników. Dzięki temu, jesteśmy w stanie na bieżąco informować Państwa  
o najnowszych regulacjach prawnych.

Podczas swojego szkolenia przedstawił temat budowy osiedli domów jednorodzinnych,  
w tym uwarunkowania planistyczne oraz przestrzenne takiej budowy, etapowanie planów 
miejscowych i ich kwestionowanie, a także obronę miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego omówionego na przykładzie studium przypadku. 

W jego trakcie, uczestnicy będą mogli zapoznać się ze szkoleniem adwokata Jakuba 
Stefana Arczyńskiego, który przedstawi temat nowelizacji ustawy o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym. Poruszone zostaną między innymi kwestie związane 
z planowanymi zmianami w projekcie ustawy, nowym narzędziem planistycznym: 
Zintegrowanym Planem Inwestycji, czy też zmianami w zakresie naliczania opłaty 
planistycznej. 

PRAWNICY KANCELARII JAKO PRELEGENCI SZKOLEŃ I KONFERENCJI

Na początku marca br. odbyła się konferencja „Deweloper  

w nowym otoczeniu prawnym”, organizowana przez MMC 

Polska, podczas której w roli prelegenta wystąpił radca prawny 

Łukasz Kułaga.

Z kolei 25 i 26 kwietnia br odbędzie się szkolenie „Decyzje 

środowiskowe w nowej rzeczywistości prawnej – reforma 

planowania i zagospodarowania przestrzennego”.
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W związku z panującą pandemią COVID-19, na początku 2020 roku wprowadzono przepis,  
zgodnie z którym, w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu  
ogłoszonego z powodu COVID-19 nie wykonuje się tytułów wykonawczych nakazujących opróżnienie 
lokalu mieszkalnego. 

Przepis ten miał być regulacją czasową, wspomagającą osoby, których sytuacja majątkowa pogorszyła 
się na skutek pandemii, co w rezultacie uniemożliwiło im regulowanie zobowiązań. 

Obecnie zniesione zostały już praktycznie wszelkie obostrzenia COVIDowe związane z noszeniem 
masek ochronnych w miejscach publicznych, czy też obowiązkiem kwarantanny oraz izolacji.  
Regulacja dotycząca zakazu eksmisji lokatorów nadal jednak obowiązuje. 

Uważamy, że w aktualnej sytuacji konieczne jest wzmożenie rozmów o zniesieniu zakazu. 

Ad. Petycje właścicieli oraz zarządców nieruchomości,  
w tym nasza petycja, jako forma nacisku, skierowana  
do Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorstw, przyniosła 
zamierzony skutek i rząd procesuje obecnie zniesienie zakazu.

ZAKAZ EKSMISJI NIERZETELNYCH LOKATORÓW Z LOKALI 
MIESZKALNYCH NADAL OBOWIĄZUJE  
| PROBLEM WŁAŚCICIELI MIESZKAŃ

W związku z tym, nasza Kancelaria działając  

w ramach Wielkopolskiego Klubu Kapitału  

przesłała petycję do Rzecznika Małych  

i Średnich Przedsiębiorstw z prośbą  

o zajęcie się sprawą. 
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Brak stabilizacji na rynku, wysokie koszty funkcjonowania przedsiębiorstw oraz ograniczenia  
w dostawie towarów powodują, że nadchodzące miesiące mogą spowodować zwiększenie zatorów 
płatniczych między kontrahentami. Potrzeba przekierowania zasobów kadrowych do innych zadań 
powoduje, że warto skorzystać z podmiotu wyspecjalizowanego do monitorowania należności  
 przedsądowego i polubownego egzekwowania. Wraz z naszym partnerem M LEGAL Solutions  
sp. z o.o. możemy zaproponować i zaplanować cały proces windykacji, aby poprawić płynność  
finansową i ograniczyć zaległości, w szczególności w obliczu wysokiej inflacji i coraz niższej wartości 
pieniądza. Zapraszamy do kontaktu.

W ostatnim czasie Generalny Inspektor Informacji Finansowej (GIIF) w wyniku kontroli w instytucjach 
pozafinansowych zidentyfikował wiele nieprawidłowości tj. brak wdrożonych procedur AML, brak 
oceny ryzyka lub jej aktualizacji, brak lub nieprawidłowe stosowanie środków bezpieczeństwa 
finansowego, brak zawiadomienia GIIF o okolicznościach, które mogą wskazywać na podejrzenie 
popełnienia przestępstwa, oraz zbyt rzadkie szkolenia osób wykonujących obowiązki związane z AML.

Kancelaria organizuje szkolenia, które przybliżają obowiązki instytucji obowiązanych,  
w tym przedsiębiorców przyjmujących wpłaty gotówkowe w swoich firmach. Omawiamy 
przepisy ustaw i zmiany wynikające z implementacji w Polsce dyrektywy AML V, schematy procedury  
oraz oświadczenia, jakie powinny być stosowane w kontakcie z klientem wpłacającym gotówkę  
do kasy firmy.

Adresatami szkoleń są właściciele firm przyjmujących wpłaty gotówkowe. Szkolenie jest podzielone 
na dwie części i zawiera teorię oraz praktykę. Prowadzimy je zarówno na miejscu u przedsiębiorcy,  
jak i w formie szkoleń online.

Jeżeli jesteście Państwo zainteresowani szkoleniami z innej tematyki, to zapraszamy do kontaktu.

Informacje zamieszczone w niniejszym materiale nie stanowią porady prawnej. Osoby zainteresowane materiałem zamieszonym w ramach 
Krotoski Niezbędnik 2022 proszone są o kontakt bezpośrednio z prawnikami kancelarii M. Krotoski Adwokaci i Radcy Prawni sp. k.

ZATORY PŁATNICZE A SKUTECZNA WINDYKACJA

ORGANIZACJA INDYWIDUALNYCH SZKOLEŃ | SZKOLENIE AML  
- PRZECIWDZIAŁANIE PRANIU BRUDNYCH PIENIĘDZY

M. Krotoski Adwokaci i Radcy Prawni sp. k.
ul. Nowowiejskiego 8/6 61-731 Poznań
+48 61 8 527 529
kancelaria@krotoski-adwokaci.pl
www.krotoski-adwokaci.pl
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